اور قاصنی صاحب کے والد قاصنی محمد حبیب اللہ کے علم و فضل کا یہاں تھا کہ ان کے مرشد کامل نے فرقد خلافت دینے کے بعد ان کی تربیت کا آغاز کیا تھا۔ دوسری طرف ان کے نانا نواب لطف اللہ خاں سنس بدولہ بہادر ہور جنگ دربار مغلیہ کے بڑے ہزاری منصب دار تھا۔ اس طرح قاصنی صاحب کی ذات دین و دنیا کا ایک حسین امتزاج تھی۔

قاصنی صاحب مشہور مردم نیز قصبے "پانی پت" میں تخمیناً ۱۱۴۰ھ/۱۷۲۷ء اور ۱۲۳۰ھ/۱۷۳۰ء کے مابین پیدا ہوئے ہیں انھوں نے شہر کے علماء و فضلاء سے ابتدائی تعلیم حاصل کی۔ ان کے سوانح نگاروں نے لکھا ہے کہ انھوں نے فض سات برس کی عمر میں قرآن مجید حفظ کر لیا تھا اور سولہ سترہ سال کی عمر میں کتب درسیہ سے فراغت حاصل کر لی تھی مزید لطف کی بات یہ ہے کہ انھوں نے اسی سولہ

۲۱. اس کے مصنف کے ہاتھ کا لکھا ہوا نسخہ مولانا ابوزید فاروقی چلی قبر دہلی کے پاس موجود ہے۔
۲۲. راقم الحروف کو یہ نسخہ مولانا ابوزید فاروقی شریف (ضلع ڈیرہ اسماعیل خان) سے دیکھنے کا اتفاق ہوا جس کی ایک کاپی راقم الحروف کے پاس ہے۔

حدث (م ۱۱۳۳ھ / ۱۷۵۰ء) اور مرزا مظہر جان جاناں دہلوی (م ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۰ء) جیسے اکابر امت شامل ہیں۔ مرزا مظہر جان جاناں بونہا ضعی صاحب کے خصوصی مرتبی تھے اور سرپرست بھی، بہت بڑے صوفی کامل ہونے کے ساتھ اونچے درجے کے محدث تھے۔ اور اپنی خانقاہ میں باقاعدہ درس حدیث دیا کرتے تھے۔ اور شیخ محمد افضل سیالکوٹی (م ۱۲۶۱ھ / ۱۸۴۳ء) تلمیذ شیخ عبداللہ سالم مکی کے شاگرد تھے اور امام العصر شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے ہم سبب تھے۔

جو اس کے مشن اور پروگرام کو اقصائے عالم تک

پہنچا سکے اور یہ اس درس گاہ کی بھی خوش بختی تھی کہ انھیں ایسے بواہرت تلاش کرنے میں باؤسی نہیں ہوئی۔ خود قاضی صاحب بھی ایسے ہی بیش قیمت بواہرت میں شامل تھے۔

حضرت قاضی صاحب جن ایام میں امام العصر شاہ ولی اللہ کے ہاں زیر تعلیم تھے (اندازاً ۱۱۹۰ھ / ۱۷۷۶ء) ان دنوں میں وہ مرزا صاحب کے ہاں بھی کئی کئی روز تک حاضر نہ ہو سکتے تھے۔ مرزا مظہر جان جاناں شہید کو قاضی صاحب سے غایت درجہ محبت تھی جس میں عینیت کا رنگ بھی جھلکتا تھا۔ اس لیے انھیں قاضی صاحب کی غیر ضروری نہایت شاق گزارتی تھی چنانچہ مرزا صاحب نے امام العصر کو ایک مکتوب میں لکھا جس میں ان سے چند مسائل بھی پوچھے اور قاضی صاحب کے بارے میں استفسار کیا کہ وہ کب تک امام العصر کے ہاں زیر تعلیم رہیں گے۔